8. Do atendimento às condições de participação

8.1. Sagrou-se provisoriamente classificada em primeiro lugar o fornecedor AMBIPAR FLYONE SERVIÇO
AÉREO ESPECIALIZADO, COMÉRCIO E SERVIÇOS S/A (CNPJ nº 03.945.337/0001-60), pelo lance total
de R$ 185.917.505,02 (cento e oitenta e cinco milhões, novecentos e dezessete mil quinhentos e cinco reais e dois
centavos), valor inferior em, aproximadamente, 16% ao estimado para a contratação. Demonstra-se, assim, a
compatibilidade entre o valor da proposta e o estipulado para a contratação, como exige o subitem 5.2 do Aviso de
Dispensa Eletrônica 39982136.

[...]

nas etapas de entrega final, alguns rios que antes eram u)lizados, se tornaram não navegáveis. Conforme
Nota Técnica nº. 47/APOGA SC-3/SC-3/CHOC/EMCFA/MD2023 de 22 de setembro de 2023, o Ministério da
Defesa apresentou o detalhamento dos custos relacionados à Operação Ágata Fronteira Norte, que
perfizeram uma média diária de R$ 993.364,90 (novecentos e noventa e três mil,trezentos e sessenta e
quatro reais e noventa centavos), e a complexidade logís)ca e operacional para o transporte de cestas de
alimentos na Terra Indígena Yanomami (TIY), inviabilizando a con)nuidade da logís)ca com aeronaves
militares.

2.2.10. A alterna)va técnica e viável para a região é a contratação de solução de transporte aéreo de

[...]

Em um cálculo simples e a partir de informações da concessionária do aeroporto de Boa Vista,
base de operações da contratação, considerando que cada entrega de cesta básica contemplaria
uma ida e volta de aproximadamente, 3 horas, o valor da taxa aeroportuária na hora de voo seria
de, no mínimo, R$ 106,00 (cento e seis reais), quase cinco vezes o valor declarado pela
companhia vencedora. 
6. Além disso, o principal componente da operação no transporte por meio da aeronave de asa
fixa, qual seja esta, não está contabilizada. Em sua planilha, a AMBIPAR, em nenhum momento,